Uplatnění vybraných metod průmyslového
inženýrství ve výrobním procesu zvolené firmy

Bc. Denisa Tehlárová

Diplomová práce
2017

ABSTRAKT

Táto diplomová práca rieši uplatnenie vybraných metód priemyselného inžinierstva vo

výrobnom procese. Cieľom je zvýšenie využitia zariadení strižného centra vo firme XY.

Na základe vykonanej procesnej analýzy boli pri riešení využité metódy štandardizácie,

SMED a TPM. V rámci procesnej analýzy bol analyzovaný snímok pracovného dňa operá-

tora, bola spracovaná Paretova analýza a posledným krokom bolo zhotovenie a analyzova-

nie videosnímkov prestavieb zariadení. Navrhované riešenie obsahuje zostavené štandardy

preventívnej údržby, a to na týždennej a mesačnej báze. Takisto boli navrhnuté štandardy

postupu najčastejších typov prestavieb a hlavných činností, ktoré s prestavbami súvisia.

Súčasťou zlepšení je aj skrátenie času týchto prestavieb na základe aplikácie metódy

SMED. Hlavným prínosom práce je zníženie času prestojov spôsobených prestavbami a

opravami zariadení, a s tým súvisiace zvýšenie využitia zariadení.

Kľúčové slová: prestavba, SMED, štandard, údržba, OEE, kábel

ABSTRACT

This diploma thesis solves application of chosen methods of industrial engineering in the

production process. The purpose is to increase usage of machines of cutting center in the

company XY. Based on the executed process analysis, methods as standardization, SMED

and TPM were used in the solution. In the process analysis, working day record of an oper-

ator was analysed, Pareto analysis was executed and the last step was to execute and ana-

lyse videorecords of changeovers of machines. The suggested solution includes compiled

standards of preventive maintenance and that to weekly and monthly basis. Also the stand-

ards of process of the most frequent types of changeovers and main operations which are

connected with the changeovers were suggested. The part of improvements is also reduc-

tion of duration of these changeovers based on the application of method SMED. The main

contribution of this thesis is reduction of duration of downtimes caused by changeovers

and repairing of machines and related increase of usage of machines.
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ÚVOD

Jedine podniky, ktoré chcú byť najlepšie a snažia sa predstihnúť ostatných, majú nádej

prežiť vo svete, kde sa každý snaží o to isté. Takto sa vyjadril Michael Hammer, jeden

z najvplyvnejších mysliteľov v oblasti podnikového managementu a tvorca revolučných

myšlienkových koncepcií. A mal obrovskú pravdu. V dnešnom turbulentnom svete musia

byť podniky flexibilné a neustále pripravené na zmeny. To je jediný spôsob ako si môžu

udržať konkurencieschopnosť a určité postavenie na trhu.

Keďže firma XY je nadnárodnou spoločnosťou a kladie veľký dôraz na inovácie, medzi jej

hodnoty teda patrí aj neustále zlepšovanie. Preto bude témou tejto práce uplatnenie vybra-

ných metód priemyselného inžinierstva vo výrobnom procese.

Cieľom práce bude zvýšenie využitia zariadení na strižnom centre danej spoločnosti. Aby

bol tento cieľ splnený, je najskôr potrebné spracovať teoretické poznatky formou kritickej

literárnej rešerše. V prvej kapitole bude uvedený všeobecný popis štíhleho podniku a čo

tvorí jeho štruktúru. Druhá kapitola bude už podrobnejšie zameraná na štíhlu výrobu a jej

prvky. Tretia kapitola pojednáva o problematike rýchlych zmien, a najpoužívanejšej metó-

de, ktorá sa využíva na skracovanie časov prestavieb, teda metóde SMED.

V analytickej časti bude prvým krokom vyhotovenie snímku pracovného dňa operátora

a jeho analýza. Budú popísané jednotlivé procesy a následne bude zhotovená Paretova ana-

lýza, ktorá bude zameraná na dôvody zastavenia výroby. Na základe tejto procesnej ana-

lýzy bude vykonaná analýza videosnímkov najčastejších typov prestavieb a popísané jed-

notlivé formy plytvania a problémov v procesoch.

Projektová časť bude začínať stanovením cieľa projektu pomocou metódy SMART

a zostavením časového harmonogramu, logického rámca, SWOT analýzy a rizikovej ana-

lýzy RIPRAN. Na základe vykonanej procesnej analýzy budú navrhnuté zlepšenia, pri kto-

rých budú využité metódy štandardizácie, TPM a SMED. Výsledkom práce bude zostave-

nie nových štandardov postupu prestavieb a operácií, ktoré sú pri prestavbách vykonávané.

Ďalej zostavenie štandardov týždennej a mesačnej údržby a v neposlednom rade skrátenie

času jednotlivých typov prestavieb.

Z dôvodu obšírnosti témy TPM, nebude táto téma rozoberaná v diplomovej práci. Bude

spomenutá iba v súvislosti so zostavovaním štandardov údržby v projektovej časti.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Podstatou mojej diplomovej práce je uplatnenie vybraných metód priemyselného inžinier-

stva vo výrobnom procese firmy XY. Dôvodom, prečo som si zvolila takúto tému je, že v

dnešnej dobe každá firma, ktorá chce byť dlhodobo úspešná a chce si zabezpečiť stabilné

miesto na trhu, sa musí snažiť o čo najvyššiu efektivitu práce a svojich procesov. Musí

hľadieť dopredu, sústrediť sa na budúcnosť a hlavne nevyhýbať sa zmenám. Preto je cie-

ľom mojej práce za pomoci aplikácie daných metód priemyselného inžinierstva zvýšenie

využitia zariadení, konkrétne na pracovisku strižného centra vo vybranej firme.

Metódy spracovania práce

Pri tvorbe tejto práce budú využité viaceré metódy. V prvej časti práce, konkrétne teda v

teoretickej časti, bude popísaný teoretický základ jednotlivých metód priemyselného inži-

nierstva a prvkov štíhlej výroby. Táto časť bude spracovaná formou kritickej literárnej re-

šerše.

Na základe týchto poznatkov bude spracovaná ďalšia časť práce, a to praktická. Tá sa delí

na dve časti, analytickú a projektovú. Prvým krokom bude vykonať analýzu procesov. Vy-

užité budú metódy ako snímok pracovného dňa operátora, ktorý bude potrebné potom za-

nalyzovať a následne spracovanie Paretovej analýzy. Posledným krokom analýz bude vy-

hotovenie videosnímkov prestavieb zariadenia, ktoré budú takisto zanalyzované. Záverom

tejto analýzy bude popísať problémy vo výrobnom procese a určiť plytvanie.

Na základe analytickej časti bude vypracovaný projekt na zlepšenie súčasného stavu. Po-

mocou metódy SMART sa určí cieľ projektu, bude spracovaný časový harmonogram pro-

jektu, logický rámec, SWOT analýza a riziková analýza RIPRAN. V projekte sa využijú

metódy štandardizácie, ktoré budú využité na zostavenie nových štandardov prestavieb

zariadení a nových štandardov preventívnej údržby, kde bude zahrnutá aj metóda TPM. Z

dôvodu obšírnosti témy TPM však bude táto téma spomenutá iba okrajovo a súčasťou tejto

práce nebude zavádzanie TPM do výrobného procesu. Podstatnou časťou projektu bude

aplikácia metódy SMED, ktorej cieľom bude skrátenie časov prestavieb zariadení.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŠTÍHLY PODNIK

Termín „štíhly podnik“ je nám známy už od konca minulého storočia. Do povedomia sa

dostal kvôli čoraz viac rastúcej automatizácii a mechanizácii výrobných procesov, vďaka

čomu sa významne menilo riadenie procesov v podnikoch s cieľom neustále zvyšovať svo-

ju konkurencieschopnosť. (Chromjaková, 2013, s. 41)

Štíhlosť podniku znamená zamerať sa iba na tie činnosti, ktoré sú potrebné, je nutné ich

vykonávať rýchlejšie ako ostatní, robiť ich správne, bez chýb a hneď na prvý krát a utratiť

pri tom menej peňazí. Cieľom štíhleho podniku je zvyšovať svoju výkonnosť a efektivitu,

teda zarobiť viac peňazí ako konkurent, zarobiť ich v kratšom čase a s menším úsilím.

(Košturiak a Frolík, 2006, s. 17)

Pojem štíhly alebo štíhlosť používame v dnešnej dobe častejšie v anglickom preklade, čiže

„lean“. Hlavnou myšlienkou filozofie lean je eliminovať tie činnosti firmy, ktoré sú plyt-

vaním a nepridávajú hodnotu pre zákazníka. Zákazníci predsa nebudú ochotní zaplatiť za


[…]

10: 45 1 4

10: 46 1 7

10: 47 1 4

10: 48 1 6

10: 49 1 7

10: 50 1 4

10: 51 1 5

10: 52 1 8

10: 53 1 8

10: 54 1 9 išiel si pre dokumentáciu

10: 55 1 5

10: 56 1 5

10: 57 1 5

10: 58 1 6

10: 59 1 8

11: 00 1 5

11: 01 1 5

11: 02 1 5

11: 03 1 9 odovzdanie dokumentácie

11: 04 1 5

11: 05 1 5

11: 06 1 6

11: 07 1 6

11: 08 2 1 zaseknutý kábel

11: 09 1 5

11: 10 1 8

11: 11 1 9 WC

11: 12 1 9

11: 13 1 8

11: 14 1 6

11: 15 1 5

11: 16 1 6

11: 17 1 5

11: 18 1 5

11: 19 1 8

11: 20 1 7

11: 21 1 10

11: 22 1 10

11: 23 1 10

11: 24 1 10

11: 25 1 10

11: 26 1 10

11: 27 1 10

11: 28 1 5

11: 29 1 10

11: 30 1 10

11: 31 1 10

11: 32 1 10

11: 33 1 10

11: 34 1 10

11: 35 1 10

11: 36 1 10

11: 37 1 10

11: 38 1 7

11: 39 1 7

11: 40 1 10

11: 41 1 10

11: 42 1 10

11: 43 2 1 zaseknutý kábel

11: 44 1 5

11: 45 1 10

11: 46 1 10

11: 47 1 10

11: 48 1 10

11: 49 1 10

11: 50 1 10

11: 51 1 10

11: 52 1 8

11: 53 1 8

11: 54 1 5

11: 55 1 5

11: 56 1 5

11: 57 1 5

11: 58 1 5

11: 59 1 6

12: 00 1 8

12: 01 1 8

12: 02 1 8

12: 03 1 9 WC

12: 04 1 9

12: 05 1 9

12: 06 1 9

12: 07 1 9

12: 08 1 4

12: 09 1 8

12: 10 1 8

12: 11 1 8

12: 12 1 5

12: 13 1 6

12: 14 1 9 odovzdanie dokumentácie

12: 15 1 5

12: 16 1 5

12: 17 1 8

12: 18 1 8

12: 19 1 5

12: 20 1 5

12: 21 1 10

12: 22 1 10

12: 23 1 10

12: 24 1 10

12: 25 1 10

12: 26 1 10

12: 27 1 10

12: 28 1 10

12: 29 1 10

12: 30 1 10

12: 31 2 9 NOK kus

12: 32 1 10

12: 33 1 10

12: 34 1 10

12: 35 1 10

12: 36 1 10

12: 37 1 10

12: 38 1 10

12: 39 2 1 doplnenie gumičiek

12: 40 2 1

12: 41 2 1

12: 42 1 1

12: 43 1 1

12: 44 2 1

12: 45 1 1

12: 46 1 10

12: 47 1 10

12: 48 1 10

12: 49 1 10

12: 50 1 6

12: 51 1 5

12: 52 1 5

12: 53 1 5

12: 54 1 5

12: 55 1 9 odovzdanie dokumentácie

12: 56 1 9

12: 57 1 9

12: 58 1 9

12: 59 1 8

13: 00 1 8

13: 01 1 8

13: 02 1 8

13: 03 1 8

13: 04 1 8

13: 05 1 8

13: 06 1 5

13: 07 1 5

13: 08 1 5

13: 09 1 8

13: 10 1 8

13: 11 1 9 išiel si pre dokumentáciu

13: 12 1 5

13: 13 1 6

13: 14 1 6

13: 15 1 9 strihanie štítkov

13: 16 1 9

13: 17 1 9

13: 18 1 9

13: 19 1 9

13: 20 1 9

13: 21 1 9

13: 22 1 9

13: 23 1 9

13: 24 1 9

13: 25 1 6

13: 26 1 5

13: 27 1 5

13: 28 1 5

13: 29 1 7 príprava kontaktov

13: 30 1 7

13: 31 1 8

13: 32 1 2 výmena kontaktov

13: 33 1 5

13: 34 1 6

13: 35 1 8

13: 36 2 2 výmena kontaktov

13: 37 2 2

13: 38 1 5

13: 39 1 9 odovzdanie dokumentácie

13: 40 1 9

13: 41 1 5

13: 42 1 5

13: 43 1 4

13: 44 1 2

13: 45 1 2

13: 46 1 5

13: 47 1 8

13: 48 2 2 doplnenie kontaktov

13: 49 2 2

13: 50 1 5

13: 51 1 5

13: 52 1 5

13: 53 1 5

13: 54 1 5 odnos vyrobených káblov na

13: 55 1 8 ďalšie stanovište

13: 56 1 5

13: 57 1 8

13: 58 1 8

13: 59 1 8

PRÍLOHA PII –STANDARD POSTUPU SEŘIZOVÁNÍ PŘI VÝMĚNĚ KABELU

PRÍLOHA P III – STANDARD POSTUPU VÝMĚNY KABELU

PRÍLOHA P IV – STANDARD POSTUPU SEŘIZOVÁNÍ PŘI VÝMĚNE KABELU, KONTAKTŮ A APLIKÁTORU

PRÍLOHA P V – STANDARD POSTUPU VÝMĚNY KONTAKTŮ

PRÍLOHA P VI – STANDARD POSTUPU VÝMĚNY APLIKÁTORU

PRÍLOHA P VII – STANDARD POSTUPU SEŘIZOVÁNÍ PŘI VÝMĚNE KABELU, KONTAKTŮ, APLIKÁTORU

A TESNÍCÍ SADY

PRÍLOHA P VIII – STANDARD POSTUPU VÝMĚNY TESNÍCÍ SADY

PRÍLOHA P IX – STANDARD TÝDENNÍ ÚDRŽBY

PRÍLOHA P X – STANDARD MĚSÍČNÍ ÚDRŽBY