UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Denisa Tehlářová*

Oponent DP: *Ing. Lukáš Vaculík*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Uplatnění vybraných metod průmyslového inženýrství ve výrobním procesu zvolené firmy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

---

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

---

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Autorka se ve své diplomové práci věnuje metodám průmyslového inženýrství ve výrobním procesu. Teoretická část dává podrobný pohled na štíhlou výrobu a její metody. V praktické části se zaměřuje již na uplatnění konkrétní metody SMED ve výrobním závodě, během analýzy vhodně používá i další nástroje k dosažení jasněho přehledu stavu výroby a k zvolení vhodných zlepšovacích návrhů k dosažení snížení času přestaveb a zdárné implementaci SMED.*

*Zpracování zvoleného tématu je na velmi dobré úrovni, práce je přehledná a postupně přechází ze širšího pohledu do detailů daného tématu. Vlastní analýza je pečlivě vypracována a dostatečně podrobně popsána. Tabulky a grafy dobře a vhodně vizualizují výsledky analýzy. Závěr je jasně formulovaný a cíl práce byl splněn. Práce tak poskytuje i nové nápady jak k dané problematice přistoupit a jasný návod postupu v dané problematice. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.*

1. Jaký další nástroj by se dal použít na zlepšení organizace práce na střížném centru?
2. Výhody a nevýhody SMED analýzy?
3. Jaký význam má hodnota OEE ve spojitosti se SMED analýzou?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 10/42017

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.